平成２６年度 第１回学校関係者評価委員会
信頼される学校づくりのための委員会 議事録

鹿児島県立屋久島高等学校

１ 日 時 平成２６年６月２６日 木曜日 １５：００～１６：３０

２ 場 所 本校会議室

３ 出席者 （計１３名）
(1) 評価委員 （５名）

・大学名誉教授 ・本校同窓会長 ・女性団体連絡協議会副会長 ・中学校長
・本校ＰＴＡ副会長

(2) 学校側出席者 （８名）
・校長 ・教頭 ・事務長 ・教務主任 ・進路指導主任 ・生徒指導主任 ・保健主任
・教務係(記録)

４ 会 順
(1) 開会のことば
(2) 校長あいさつ
(3) 出席者紹介
(4) 学校経営方針について(校長)

ア 生徒募集の充実に向けた取組みについて
イ 文武両道を目指した教育活動について
ウ 挨拶，清掃，ボランティア活動の状況について
エ 今後の課題

(5) 今後の進め方と評価方法，「信頼される学校づくりのための委員会」モデル校の指定について
(6) 今年度の運営方針（ア教務部 イ 進路指導部 ウ 生徒指導部 エ 保健部 オ 事務部）
(7) 協議
(8) 諸連絡
(9) 閉会のことば

５ 協議における評価委員の御助言・御要望
(1) 生徒募集について

ア 屋久島に住んでいることへの誇りを持たせるという観点から，子どもたちがあこがれる屋久島
高校をつくってほしい。

イ 島外の高校に進学した高校生と保護者に対して，進路先を選択した理由を尋ねるアンケートを
実施してはどうか。

ウ 屋久島高校の素晴らしさを中学生の保護者が十分に理解していないのではないか。中学生や保
護者が屋久島高校に触れる機会を増やすべきだ。

(2) 信頼される学校づくりについて
ア 屋久島高校のボランティアグループ(ぽんだま)の活動が評判になるなど，町内で屋久島高校の

存在が高く評価されている。
イ 屋久島高校の先生方が日頃から生徒のために熱心に取組んでいる事実を，保護者や地域はもと

より，観光客にも知ってもらえるようなＰＲ活動を進めるべきだ。
ウ 子どもによってはいろいろ不満もあるようなので，より公平な目で子どもたちを見てほしい。

(3) その他
ア 屋久島高校の生徒の挨拶や清掃の態度の良さにいつも感心している。
イ 委員の意見だけではなく，委員会に出席している教職員の考えも聞きたいので，委員会の時

間をもっと長く設定してほしい。

６ 今後の予定
(1) 最寄りの地区ＰＴＡ参観(７／１～７／１６)
(2) 体育大会参観(９／７)
(3) ２学期授業参観(教育県民週間)
(4) 第２回委員会（２／１９）

ア 学校評価アンケート(教職員・保護者・生徒)の結果報告
イ 信頼される学校づくりについて